
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 2020/291658, 
com base na ausência de provas não incorrendo na prática de ABANDONO 
DE CARGO, capitulada no art.. 190, II e 191-A, I, alínea a da Lei 5.810/94.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 981936
PORTARIA Nº 701/2023/GAPE/FSCMPA

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/981677 - Proc. Original nº 2022/1456941
RESOLVE:
I - Determinar a substituição do Fiscal Titular do Contrato nº 048/2023/
FSCMPA,  cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA, firmado 
entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCM-
PA e a empresa  COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
08.441.389/0001-12, passando a ser o Fiscal Titular o servidor ODILON 
FERREIRA CARDOSO, Matrícula 5976564/1, Lotado na Gerência de 
Equipamentos  -  GEQP/CEFF, Cargo/Função Gerente de Equipamentos, 
Telefone (91) 4009-2305, Email: odilon.cardoso@santacasa.pa.gov.br, em 
substituição ao servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA.
II - Determinar a substituição do Fiscal Substituto o servidor RAPHAEL DE 
CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES, passando a ser o Fiscal Substituto 
o servidor MAURÍCIO SOLON DA SILVA, Matrícula 5960411/1, Engenheiro 
Clínico, Lotado na Gerência de Equipamentos - GEQP/CEFF, Telefone (91) 
4009-2305 , Email: mauricio.solon@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 981940
PORTARIA Nº 698/2023/GAPE/FSCMPA

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E- 2023/2149882
RESOLVE:
I - Determinar a substituição do FISCAL SUBSTITUTO do Contrato nº 
121/2023/FSCMPA, cujo objeto é prestação de serviços de locação de equi-
pamentos médico hospitalares firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa CENTRAL DE LAUDOS 
DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 11.897.718/0001-49, passando a ser o 
FISCAL SUBSTITUTO  o servidor ODILON FERREIRA CARDOSO, Matrícu-
la 5976564/1, Lotado na Gerência de Equipamentos-GEQP/CEFF, Cargo/
Função Gerente de Equipamentos, Telefone (91) 4009-2305, Email: odi-
lon.cardoso@santacasa.pa.gov.br,  em substituição  ao servidor MARCELO 
ARAÚJO MIRANDA, conforme manifestação CEFF na seq. 38.
II- Permanecendo o FISCAL TITULAR, o servidor  JOSÉ ROBERTO DUAR-
TE JUNIOR, matrícula: 57192726, cargo: Gerente, lotado na Gerência de 
Diagnóstico por Imagem e Endoscopia-GDIE, telefone (91) 988315565, 
E-mail: jose.junior@santacasa.pa.gov.br ..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 981941
PORTARIA N.º 693/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA

ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR N° 2019/27691.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar  n° 2019/27691, 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 356/2023 - NPAS/PRES/FSCMPA, de 
19/05/2023, publicada no DOE 35.410, de 24/05/2023;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar acima referenciada;
CONSIDERANDO  o teor do  Parecer  nº112/2023/NPRO/FSCMP/2023  da 
Procuradoria Fundacional/FSCMPA;
RESOLVE:
Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 2019/27691, 
com base na ausência de provas não incorrendo na prática de ofensa físi-
ca, capitulada no art. 190, inciso VII, da Lei n º 5.810/1994;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 981943

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 641 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 53/2023-CGP/HOL, de 26/07/2023, 
protocolado no processo sob o nº 2023/845785.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2023,  a cessão do  servidor MARCELO 
PEREIRA MOTA,  Id Funcional nº 57193118/1, ocupante do cardo de 
Biomédico, que se encontra cedido para o Hospital Ophir Loyola - HOL , 
conforme PORTARIA Nº 356/2020 de 29/06/2020, publicada no DOE Nº 
34.268 de 01/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 981964
.
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 988/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
30 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/982570.
RESOLVE,
   I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Wellington Nunes Freitas, 
cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5967185/1, lotado no Hemo-
nucleo de Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, a contar de 25 de agosto 2023 a 13 de setembro de 2023. 
Certidão nº 068569 01 55 2023 1 00330 061 0085566 77.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de agosto de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 981280
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/6839
Ato: Contrato nº 043/2023
Nome: Eliane Conceição Nunes Alves
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 11/09/2023
Término de Vínculo: 10/09/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº  2023/6839, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 09/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 981279
.
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 031/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/371600.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: P. R. B. QUINTO MATOS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 31.405.857/0001-15 com sede na Trv. Lomas Va-
lentinas, 450 F altos Pedreira Belém – PA, neste ato representada por seu 
representante legal Paula Renata Batos Quinto Matos, portador da Cédula 
de Identidade nº. 4389835, CPF/MF sob o nº. 711.331.862-20, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE RACK DE 
PAREDE, SWITCH e NO-BREAKs, para a implantação do posto de coleta do 
HEMOPA no Shopping Metrópole.


